y Concursos, sobre Espectáculos Públicos y 
Derechos R.P.P.)

$ 1,086,176.00 0.18%

Total de Reducciones 2024 $ 607,358,748.46 100%

Reducción de 
Contribuciones

reducciones fiscales a 177 IAP lo que se 

tradujo, en términos financieros en un total de 

$607,358,748.00, (Seiscientos siete millones 

trescientos cincuenta y ocho mil setecientos 

cuarenta y ocho pesos 00/100 MN).

Las reducciones se aplicaron de la siguiente 

manera:

Es de destacar que este monto equivale al 4.5% del total de los recursos destinados 

por las IAP al cumplimiento de sus servicios asistenciales en el ejercicio anterior, los 

cuales alcanzaron, en el mismo ejercicio, aproximadamente $13,378,604,702.72 

(Trece mil trescientos setenta y ocho millones seiscientos cuatro mil setecientos 

dos con setenta y dos pesos 72/100 M.N.)

Asimismo, esta cifra corresponde al límite máximo que las Instituciones pudieron 

acceder en 2024 bajo este concepto, conforme a lo establecido en la legislación 

vigente.

Como parte de la supervisión normativa y

[...]

Promedio de asistentes por curso 43

En términos presupuestarios, en el Programa de Capacitación, logró un ahorro significativo en el 

monto asignado para la capacitación, con un ejercicio de $238,152.00 frente a los $588,240.00 

autorizados, lo que representó un ahorro total de $350,088.00 (Trescientos cincuenta mil ochenta 

y ocho pesos 00/100 M.N.)

Ya que cada año la Junta busca robustecer y 

dar un enfoque más proactivo al Programa de 

Capacitación, este continúa evolucionando 

para responder a los desafíos emergentes y 

consolidar su papel como un pilar esencial en 

el fomento del desarrollo de las Instituciones.

[...]

efectivo, realizadas por 3,323 voluntarios, 

quienes pusieron sus habilidades al servicio 

de las Instituciones, generando un valor 

económico significativo. La equivalencia de 

esta aportación, calculada en función del 

Voluntariado

trabajo desempeñado, asciende a la cifra 

de $940,865.00. (Novecientos cuarenta mil 

ochocientos sesenta y cinco pesos 00/100 

M.N.).

Estas iniciativas no solo favorecen el 

fortalecimiento institucional, sino que 

también consolidan la cooperación entre 

el sector empresarial y las IAP, reforzando 

el compromiso de la sociedad con la labor 

asistencial.

[...]

impacto positivo en la comunidad. 

En este programa, se contó con la participación 

de 4 Instituciones de Asistencia Privada, que 

fungieron como espacios de integración y 

servicio.

En 2024, la JAP gestionó y canalizó un total 

de 409 donativos, con un valor aproximado 

de $25,680,788.00. (Veinticinco millones 

seiscientos ochenta mil setecientos ochenta 

y ocho pesos 00/100 M.N.), todos ellos 

procedentes de personas y empresas que 

desean ayudar a una causa social, y buscan 

a la Junta como garante de que su donativo 

Canalización de 
Donativos

será dirigido a un receptor adecuado,  siempre 

una IAP;

[...]

Permitiendo fortalecer la operatividad 

institucional y garantizar la sostenibilidad 

financiera de las acciones emprendidas por la 

Junta, se registraron los siguientes ingresos a 

lo largo del año:

•	 Ingresos por cuotas del seis al millar: 

$193,135,048.03 (ciento noventa y tres 

millones ciento treinta y cinco mil cuarenta 

y ocho pesos 03/100 M.N.).

•	 Ingresos por rendimientos de inversiones: 

$71,954,306.23 (setenta y un millones 

novecientos cincuenta y cuatro mil 

trescientos seis pesos 23/100 M.N.).

El presupuesto autorizado para el ejercicio 

ascendió a $153,228,860.00 (ciento cincuenta 

y tres millones doscientos veintiocho mil 

ochocientos sesenta pesos 00/100 M.N.), 

sujeto a modificaciones aprobadas por el 

Consejo Directivo conforme a las necesidades 

institucionales.

A lo largo del año, se realizaron ajustes 

estratégicos, entre los cuales destacan:

•	 Enero: $3,000,000.00 (tres millones de